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N:o 86.

Af herr L. P. Mallmin, om ändring i bestämmelserna an
gående sättet för försäljning af kronans jordbruksfastig
heter.

Angående försäljningen af kronan tillhöriga jordbruksfastigheter är 
stadgadt, att densamma skall äga rum genom auktion, som förrätta^ 
samtidigt å två ställen, nämligen dels inför Konungens befallningshaf
vande i länet och dels å utsatt ställe inom den ort, där fastigheten är 
belägen.

Ifrågavarande föreskrift lärer afse att tillförsäkra kronan högsta 
möjliga köpeskilling.

Enligt min mening, som jag jämväl af förekommande fall sett be
styrkas, är emellertid ifrågavarande förfaringssätt, på samma gång det 
är besvärligt och vidlyftigt, ägnadt att motverka det angifna syftet.

Vid försäljning af ifrågavarande art måste spekulant, som vill till
varataga sina intressen, företräda vid bägge auktionsförrättningarna 
och då åtminstone på ena hållet genom ombud, som naturligtvis i sitt 
bud icke får öfverstiga ett af hufvudmannen satt, visst pris. Detta 
sättes jämförelsevis lågt, då spekulanten själ!’ på andra stället eller hans 
ombud där skall iakttaga hvad hans intresse vidare kräfver. Då kan 
det lätt hända, att han på sistnämnda ställe möter en medtäflare, själf 
eller genom ombud, som efter några bud på en jämförelsevis tidig punkt 
lämnar honom i okvald besittning af ett af honom afgifvet anbud såsom 
det högsta. På det sättet blir han icke i stånd att där bjuda högre 
och ej heller att på andra stället vara med högre än till det maximi-
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pris, han satt för sitt ombud därstädes, och nödgas kanhända sålunda 
lämna sin medtäflare tillfälle att på andra stället i skydd för hans egen 
konkurrens inropa fastigheten för en billig köpeskilling. Och detta 
resultat synes mig vara eu frukt af förfaringssättet med auktion å två 
ställen. Ty då spekulanten icke kan genom sitt bud å ena auktions- 
stället vinna säkerhet, huru högt buden gå, men å andra sidan kan 
hafva förhoppning att, till följd af hvad som timar å andra auktions- 
stället, erhålla egendomen för jämförelsevis billigt pris, frestas han lätt 
att, i stället för att — kanske alldeles i onödan — gå så högt han 
anser sig möjligen kunna, söka komma öfver fastigheten för jämfö
relsevis lågt pris. Han riskerar visserligen, att han icke erhåller fastig
heten. Men den risken får icke han, utan kronan betala, därigenom att 
till följd af det angifua förfaringssättet köpeskillingen blifver lägre.

Jag anser därför, att det för vinnande af så hög köpeskilling som 
möjligt lämpar sig bättre med auktion å ett ställe än med det nu iakt
tagna förfarandet.

Det lider nämligen icke tvifvel, att förfaringssättet med auktion å 
ett ställe är ägnadt framkalla sund, öppen täflan med det bästa möjliga 
resultat för kronan, liksom ock detta förfaringssätt är staten mera vär
digt än det nu föreskrifna. Och då med nutidens kommunikationer det 
torde vara utan svårigheter för spekulanter att infinna sig i länets resi
densstad, synes mig auktion böra äga rum inför Konungens befallnings
hafvande.

På grund af hvad jag anfört får jag vördsamt hemställa,

att Riksdagen måtte för sin del besluta sådan 
ändring i härutinnan gällande bestämmelser, att för
säljning af kronan tillhöriga jordbruksfastigheter skall 
äga rum å auktion med muntliga anbud inför Konun
gens befallningshafvande.

Anhålles om remiss till statsutskottet.
Stockholm den 24 januari 1906.

L. P. Mallmin.

O. Alfr. Berg.
Häri instämma:

Per Pehrsson 
Österby.


